(2) Vid. infra C. III. et auctores ibi cit.

(3) Vid. infra C. IV. et auct. ibi cit.

tia insignis fuit filia summi Oratoris Hortensia (1).

Literarum hocce studium cum principibus et in civitate doctis viris commercium auxisse, ipsa res docet et probat historia. Summus enim Romanorum orator, rhetor et philosophus Cicero ornatum uxoris Scaevolae sermonem amabat, eiusque Mucias filias earumque Lucinias neptes loquentes lubenter audire solebat (2). Sic propter philosophiae studium, familiaris et necessaria (3). Ciceroni Academica Caerellia, quam Tullius magnopere curasse et magni fecisse videtur (4).

Haec igitur fere, bellorum civilium temporibus, foeminarum Romanarum vim, quae antea satis exigua vel nulla potius in res politicas fuerat, auxisse videntur.

Fuit autem duplicis speciei illa mulierum vis, vel directa (sit venia verbis) vel indirecta. Quum quidem, e. gr., Fulvia quaedam Curii pellex, qui Catilinae erat partium, omnia quae

(1) Vid. infra C. V. et auct. ibi cit.

(2) Vid. Cicero in Bruto. Cap. 58.

(3) Vid. Cicero ad Familiares. XIII. 72.

(4) Vid. imprimis de Caerellia Aëg. Menag. Hist. mul. phil. (Edit. Weissen.) p. 33. et ad Diogenem Laertium. Tom. II. pag. 495. Cf. Thomas, Essai sur les Femmes. Tom. IV. p. 41. ubi de Stoicorum philosophia.

quae de coniuratione noverat, compluribus nar-  
ret, atque ita primam consilii detegendi viam  
Ciceroni aperiat (1), vel consulem de Manlio  
et Cethego, eum interficere studentibus, certio-  
rem faciat, *directa* haec foeminae vis habenda  
est. *Indirecta* autem, quum Caesar parceret  
et Bruto parcere militibus mandaret propter Servi-  
liam (2). De quibus si separatim agere institua-  
mus, ne multâ saepissime repetenda sint vereor;  
neglecta itaque illa distinctione, ad disquisitio-  
nem historicam ordine chronologico peragen-  
dam, nos conferamus.

(1) Vid. Sallust. Bell. Cat. p. 66. et 72. Florus IV.  
I. Plutarch. in Cic. Tom. I. p. 868. et Appian. Bell.  
civ. Lib. II. p. 429. Ed. Steph.

(2) Vid. Plutarch. in Brut. Tom. I. p. 985 et sq.

## CAPUT SECUNDUM.

DE VI FOEMINARUM APUD ROMANOS IN EORUM RES POLITICAS, A PRIMO BELLO CIVILI MARIUM INTER ET SYLLAM, USQUE AD HUIUS MORTEM.

Si ferret operis nostri ratio, iucundum sane officium nobis foret, de Gracchorum matre Cornelia praemonere. Illa enim exemplum prae buisse existimetur, quantum foemina posset Romana; et ipsa Gracchorum facinora et disfidia in civitate inde orta, bellorum civilium praefagia appellari merentur: quin imo nihil, quod sanam rationem oppugnat, me affirmare existimo, dum Corneliam bellorum civilium remotissimam causam nominaverim. Semel enim Gracchorum tempore belli civilis exemplum datum erat, semel armati cives contra cives prodierant et asfuefieri disfidis civilibus Romani coeperant.

Breve tempus post Reges eiectos, tranquilla libertate Romani fruebantur; subinde fed-

ditiones exortae sunt, quae ex ipsa Senatus re-  
 ctione originem duxerant. Patricii enim, populo  
 vel plebe depressa, magnitudini et divitiis viro-  
 rum Senatorii ordinis studere videbantur. Iam  
 ante secessionem in montem sacrum, rumores  
 plebs moverat, quae tamen decimo libertatis  
 vindicatae anno facta est. A Senatu et ordine  
 omni Senatorio plebs premi noluit, ac iure ma-  
 iorem auctoritatem sibi petiit. Tribunos ergo  
 suos, invito Senatu, sibi adscivere cives, post-  
 quam ingeniosissima Menenii Agrippae oratio,  
 animos civium, iniuriarum mole oppresos, ad  
 moderamina sapientiora reduxerat. Sed eadem  
 illa Tribunitia potestas, quae quidem iura ple-  
 bis acriter vindicaret, maximum saepe civitatis  
 damnum evasit (1).

Rei nostrae profus non convenit, tot et tan-  
 ta enumerare mala, quae in civitate Romana Tri-  
 bunorum plebis Senatusque disfidia genuerunt.  
 Ut mare ventis agitatum, aggeribus imminens,  
 victum saepius recedere cogitur, sed iterato ic-  
 tu, tandem triumphans per regiones late sese  
 diffundit et diu misera devastationis vestigia  
 relinquit; sic et Romana libertas luctationibus  
 plebis et Senatus defessa, fracta sensim, sublata  
 tan-

(1) Seditio omnium causam, Tribunitiam potesta-  
 tem existimat Florus III. 13.

randem est. Nostrum fert officium, ut videamus, quid valuerint foeminae civilis discordiae temporibus. Prius tamen breviter de origine civilium bellorum inter Romanos nonnulla praemonenda habeo.

Iam multorum civium sanguine maculata Roma erat, quum Patricii, imperii cupiditate, et praesertim avaritia incitati, audacia atque proba Gracchorum facinora publica vi constringerent; sed nulli huc usque cives, pessima ambitione instigati, suam magnitudinem multorum civium caede condere studuerant. „Hoc deerat unum „populi Romani malis, iam ut ipse intra se „parricidale bellum domi stringeret; in urbe „media ac foro, quasi arena, cives cum civibus suis, gladiatorio more, concurrerent (1).” Prima in civitate Romana Marius et Sylla, immani in cives crudelitate, nomina famosa habuerunt; qui ante „decora et ornamenta saeculi „sui (2)”, deinde aemulatione et invidia Romanam luctu impleverunt. Huic malo invidia Patriciorum et plebeiorum ansam quoque praebuisse quodammodo videtur. Marius enim natus e parentibus perobscuris (3), qui opere fa-

(1) Sunt verba Flori III, 210. init.

(2) Eiusdem eod.

(3) De Marii stirpe omnes consentiunt. Plutarchus, quem secuti sumus, affirmat eum γεννηθῆναι γενναίῳ

ciendo se alerent, satis rustice a matre Fulcinia educatus, cum infima plebe in pueritia rem habuerat (1): variis deinde casibus in militia, sua virtute ad summos magistratus pervenit, ita ut hominis novi honoris fastigium, magna cum invidia, Patricii adspicerent: Syllam contra e nobilissima gente Cornelia natum, libentius ideo Patres fovisse videntur. Quum de Imperatore contra invictissimum Mithridatem creando ageretur et uterque imperium ambirent, dictus Consul et Imperator Sylla est. Hinc Marii laesa ambitio, id studere coepit, quo potissimum vindictam sumeret et suo honori adderet (2). Fuit autem Marius, ut Velleii verbis utar (3), „ quantum belli optimus, tantum pace pessimus, immodicus gloriae, insatiabilis, semperque inquietus”; illiteratus et literas spernens (4) neque facundia neque opibus, quibus eo tempore imprimis studium populi parabatur, *πολιτικὴν ἀρετὴν ἐπιμαρτυροῦντες* (5) *πολιτικὴν παρὰ πᾶσιν ἄδοξαν, αὐτοουργῶν δὲ καὶ πνητῶν*, et sic passim apud alios, nisi excipias unum Velleii Paterculi locum, qui Hist. Rom. II. 9. *equestri* loco natum ait. Recte forsan *agresti* coniecit Lipsius. Vid. viri docti ad d. l. Velleii.

(1) Cf. Juvenal. VIII. 245. seqq.

(2) Vid. Appian. Alex. Bell. Civ. Lib. I. pag. 383.

(3) Hist. Rom. II. 9.

(4) Vid. Plutarch. in Mar. Tom. I. pag. 466.

pollebat; sed ipsa eius laboris assiduitas, in bellis fortitudo, vita et animus popularis ei honores et magistratus summos paraverunt (1). Neque autem a veritate discessisse credimus affirmantes, nuptias eius cum Iulia (2), e gente Caesarum illustrissima, multum illi opitulatas fuisse.

Iam dudum odio in Syllam flagraverat Marius, cuius originem a Iugurthae capti et a Boccho Syllae traditi honore repetendum esse, cum Plutarcho (3) credimus. Mirandum nobis quoque non videtur, Patricios odio in Marium abiectae originis virum, qui nuperrime adhuc Consulatum geserat, lubentius Iugurthae capti gloriam Syllae Patricio nobilissimo tribuisse; ut ita simul hunc honore auferent, illum immiuerent. Ipsius autem Syllae sigillum, in quo Bocchum Iugurtham sibi tradentem insculpserat, non parum Marii iram auxit. Quum vero ipse Sylla gloriae suae Marium invidiosissimum atque aemulum videret, qui grave nihil ei amplius committeret, bello Cimbrico a Consule Mario descevit et alteri Catulo se coniunxit: cuius belli, quum Catulus maiorem gloriam tulisset (4),

no-

(1) Vid. Plutarch. in Mar. pag. 408.

(2) Vid. eod. et Vell. Pat. II.

(3) Plut. in Mar. pag. 410.

(4) Vid. id. eod. pag. 421.